
  

   

 

 

DECRETO N. 14282 Del 26/09/2024 

Identificativo Atto n. 966 

DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

Oggetto 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO "GIOVANI SMART 2.0 (SPORTMUSICAARTE)” E DELLE 

LINEE GUIDA DI RENDICONTAZIONE IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. DEL 13 MAGGIO 2024, N. 2303 - CUP 

E81B24000110002 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA DELLA U.O. SPORT E GIOVANI 

 
RICHIAMATI: 

- gli obiettivi dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile sottoscritta nel settembre 2015 dai 

governi dei 193 Paesi membri dell’ONU; 

- la Strategia europea per la gioventù 2019/2027, approvata con comunicazione della 

Commissione europea n. 269 (2018) che incoraggia, tra l’altro, iniziative che permettano ai 

giovani di diventare artefici della propria vita, sviluppando la propria resilienza e diventando 

«cittadini attivi, protagonisti della solidarietà del cambiamento positivo»; 

- il Programma Regionale di Sviluppo della XII legislatura, approvato con delibera del Consiglio 

regionale del 20 giugno 2023, n. 42 che individua al Pilastro n. 2 “Lombardia al servizio dei 

cittadini”, l’Ambito 2.4. “I giovani e le giovani generazioni” e l’Obiettivo strategico 2.4.2. 

“Sostenere e valorizzare la rete dei soggetti, dei servizi e dei luoghi di aggregazione giovanile” 

e nello specifico l’azione 2.4.2.1 “Sostenere e sviluppare reti, partenariati e progettualità sui 

territori”; 

 

RICHIAMATA, inoltre, la D.G.R. del 13 maggio 2024, n. 2303 ad oggetto “GIOVANI SMART 2.0 

(SPORTMUSICAARTE)” - APPROVAZIONE DEI CRITERI DEL BANDO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI PER 

FAVORIRE L’AGGREGAZIONE GIOVANILE, LA SOCIALIZZAZIONE E L’INCLUSIONE SOCIALE; 

 

VISTO il D.D.F.S. del 14 maggio 2024, n. 7351 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BANDO "GIOVANI 

SMART 2.0 (SPORTMUSICAARTE)” IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. DEL 13 MAGGIO 2024, N. 2303 - CUP 

E81B24000110002” che disciplina i seguenti termini legati al Bando in oggetto: 

- l’istanza di partecipazione può essere presentata esclusivamente online sulla piattaforma 

informativa www.bandi.regione.lombardia.it a partire dalle ore 12:00 del giorno 16.05.2024 e 

fino alle ore 17:00 del giorno 15.07.2024; 

- l’approvazione della graduatoria entro il 30.09.2024; 

- l’avvio delle attività progettuali entro il 31.10.2024; 

- il termine delle attività progettuali entro il 30.09.2025; 

- la presentazione della rendicontazione finale entro il 30.11.2025; 

 

RILEVATO che risultano pervenute tramite la piattaforma informatica Bandi e Servizi n. 250 domande 

per un ammontare complessivo di contributi richiesti pari a EUR 9.193.836,56; 

 

DATO ATTO che il Bando approvato con il suddetto D.D.F.S. del 14 maggio 2024, n. 7351, dispone al 

punto: 

- A.4 “Dotazione finanziaria” che la dotazione finanziaria messa a disposizione è pari a EUR 

3.870.000,00 in base a quanto previsto dalla D.G.R. n. 2303 del 13.05.2024; 

- B.1 “Caratteristiche generali dell'agevolazione” che per i progetti selezionati è previsto un 

contributo a fondo perduto fino ad un massimo dell’80% del valore totale del progetto, 

comunque non inferiore a EUR 20.000,00 e non superiore a EUR 40.000,00; 

- C.2 “Tipologia di procedura per l'assegnazione delle risorse” che la procedura utilizzata per 

la selezione delle progettualità è valutativa con attribuzione di massimo 100 punti in base ai 

criteri indicati al successivo punto C.3.c “Valutazione delle domande”;  



 
 

2 
 

- C.3.a “Modalità e tempi del processo” che la procedura di selezione dei progetti presentati 

a valere sul Bando si articola in due fasi:  

o Fase di istruttoria formale: riguarda l’ammissibilità formale della domanda di 

contributo ed è di competenza del responsabile del procedimento;  

o Fase di istruttoria di merito: riguarda esclusivamente le domande risultate 

formalmente ammissibili, è incentrata sulla valutazione di merito delle singole 

proposte progettuali, ed è svolta da un Nucleo di Valutazione inter-direzionale 

appositamente costituito e nominato con successivo provvedimento del Direttore 

Centrale della Direzione centrale Programmazione e Relazioni esterne; 

 

PRESO ATTO che a seguito dell’istruttoria formale a cura del Responsabile del procedimento di n. 250 

domande sono risultate: 

- n. 246 domande ammesse all’istruttoria di merito, come risultante dal verbale del 12.09.2024 

agli atti della Struttura Politiche giovanili; 

- n. 4 domande non ammesse all’istruttoria di merito ai sensi delle disposizioni di cui al punto 

A.3 del Bando, in quanto i soggetti che hanno presentato la domanda non rientrano nelle 

tipologie ammissibili (ID 5870052; ID 5879580; ID 5904726) e delle disposizioni del punto C.3.b 

del Bando, in quanto la domanda di partecipazione risulta essere incompleta e difforme (ID 

5889493); 

 

DATO ATTO che con D.D.C. del 23 luglio 2024, n. 11244 ad oggetto “BANDO "GIOVANI SMART 2.0 

(SPORTMUSICAARTE)” DI CUI ALLA D.G.R. N. 2303 DEL 13.05.2024 E SUCCESSIVO DECRETO N. 7351 DEL 

14.05.2024 - COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE INTERDIREZIONALE” sono stati nominati i 

componenti del nucleo di valutazione per l’esecuzione dell’istruttoria di merito delle proposte 

progettuali valutate ammissibili formalmente da parte del responsabile del procedimento; 

 

PRESO ATTO che il Nucleo di valutazione, riunitosi nelle sedute del 04.09.2024, 11.09.2024, 18.09.2024 

e 23.09.2024 e che, dai verbali agli atti presso la Struttura Politiche giovanili, n. 244 proposte 

progettuali hanno ottenuto un punteggio pari o superiore al minimo stabilito in 60/100 e sono 

pertanto ammissibili al contributo, mentre n. 2 proposte progettuali non hanno ottenuto il punteggio 

minimo di 60 e quindi non possono essere inseriti in graduatoria, così come previsto dal punto “C3.c 

Valutazione delle domande” del Bando;   

 

VALUTATO che sulla base della dotazione finanziaria del Bando stabilita in EUR 3.870.00,00 risultano: 

- n. 103 progetti ammessi e finanziati; 

- n. 1 progetto ammesso e parzialmente finanziato per esaurimento della dotazione finanziaria; 

- n. 140 progetti ammessi e non finanziati per esaurimento della dotazione finanziaria; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare: 

- l’elenco delle domande “non ammesse all’istruttoria di merito”, come riportato nell’Allegato 

1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- la graduatoria delle domande “ammesse e finanziate”, “ammesse e parzialmente finanziate 

per esaurimento della dotazione finanziaria” e “ammesse e non finanziate per esaurimento 

della dotazione finanziaria” come riportato nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 



 
 

3 
 

- l’elenco delle domande “non ammesse” in quanto non raggiungono il punteggio minimo di 

60, così come previsto dal punto “C3.c Valutazione delle domande” del Bando, di cui 

all’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- le “Linee guida di rendicontazione” di cui all’Allegato 4, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

STABILITO, inoltre, che come previsto al punto “C.4. Modalità e tempi di erogazione 

dell’agevolazione” del Bando: 

- il soggetto Capofila della rete risultante ammessa al finanziamento dovrà entro il 31.10.2024 

accettare il contributo assegnato, comunicare la data di avvio delle attività e richiedere 

l’erogazione dell’anticipo, pari al 50% del contributo regionale assegnato, pena la 

decadenza dal diritto allo stesso; 

- l’erogazione del contributo avverrà in due tranches: 

o ANTICIPAZIONE: nella misura del 50%, che verrà erogata da RL entro 60 giorni dalla 

richiesta (salvo comunicazione di eventuali proroghe);   

o SALDO: previa presentazione della rendicontazione entro 60 giorni dalla conclusione 

del progetto, e validazione della stessa; 

 

DATO ATTO, inoltre, che l’importo assegnato a ciascun progetto è stato arrotondato all’euro, così 

come previsto dall’art. 5 della l.r. 19/2014 “Disposizioni per la razionalizzazione di interventi regionali 

negli ambiti istituzionale, economico, sanitario e territoriale”, con la seguente modalità: 

- all'unità di euro inferiore nel caso di importo dovuto totale con decimali compresi tra 0 e 49; 

- all'unità di euro superiore nel caso di importo dovuto totale con decimali compresi tra 50 e 

99; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno della spesa prevista, pari a EUR 3.870.000,00 a valere 

sul capitolo 6.02.104.015280 “Interventi di promozione dell'autonomia e del protagonismo dei e del 

protagonismo dei giovani- Trasferimenti alle istituzioni Sociali Private” come di seguito: 

- EUR 1.935.000,00 sull’esercizio finanziario 2024; 

- EUR 1.935.000,00 sull’esercizio finanziario 2025; 

 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 

finanziaria potenziato di cui al precitato DLgs 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte con il 

presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari indicati negli allegati parte 

integrante; 

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea 

(2016/C/262/01); 

- la comunicazione sulla nozione di aiuto di stato di cui all’art. 107 par. 1 del Trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea (2016/C/262/01); 

- gli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti De Minimis 

con particolare riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni), 3 (aiuti de 

minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo); 

 



 
 

4 
 

VISTI inoltre: 

- la legge 24 dicembre 2012, n. 234, articolo 52, comma 3, e successive modificazioni; 

- il decreto ministeriale 115/2017 del 31/5/2017 “Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del registro nazionale degli aiuti di stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6 

della legge 24 dicembre 2012, 234 e successive modifiche e integrazioni; 

 

DATO ATTO che per gli aiuti concessi in regime “De Minimis” la competente Struttura “Politiche 

giovanili” della D.C. Programmazione e Relazioni esterne ha proceduto: 

- alle verifiche di cui agli artt. 13 e 15 del suddetto decreto ministeriale 115/2017 per le finalità 

di cui all'art. 17 del medesimo decreto; 

- alla registrazione, ai sensi dell'art. 9 del suddetto decreto ministeriale 115/2017, dell'aiuto 

individuale mediante il codice di concessione COR come riportato nell’Allegato 2 parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nel rispetto del termine 

del 30 settembre 2024 per l'approvazione della graduatoria di cui al D.G.R. del 13 maggio 2024, n. 

2303; 

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 

3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari). 

 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 

pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alle concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

DATO ATTO che il CUP assegnato al Bando è il seguente E81B24000110002; 

 

STABILITO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

(BURL), sulla piattaforma Bandi e Servizi e sul portale www.giovani.regione.lombardia.it; 

 

VISTA la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura, che definiscono 

l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente assetto degli incarichi; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura “Politiche 

Giovanili”, così come individuate dai provvedimenti organizzativi della XII Legislatura che definiscono 

l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

DECRETA 

 

1. di dare atto che, a seguito dell’istruttoria formale, la Struttura Politiche giovanili nella persona 

del responsabile del procedimento, ha ammesso alla valutazione di merito n. 246 proposte 

progettuali su n. 250 presentate entro i termini di scadenza previsti dal Bando; 

http://www.giovani.regione.lombardia.it/


 
 

5 
 

2. di approvare: 

- l’elenco delle domande “non ammesse all’istruttoria di merito”, come riportato 

nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- la graduatoria delle domande “ammesse e finanziate”, “ammesse e parzialmente 

finanziate per esaurimento della dotazione finanziaria” e “ammesse e non finanziate per 

esaurimento della dotazione finanziaria” come riportato nell’Allegato 2, parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

- l’elenco delle domande “non ammesse” in quanto non raggiungono il punteggio 

minimo di 60, così come previsto dal punto “C3.c Valutazione delle domande” del 

Bando, di cui all’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- le “Linee guida di rendicontazione” di cui all’Allegato 4, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

3. di dare atto che: 

- il soggetto Capofila della rete risultante ammessa al finanziamento dovrà entro il 

31.10.2024 accettare il contributo assegnato, comunicare la data di avvio delle attività 

e richiedere l’erogazione dell’anticipo, pari al 50% del contributo regionale assegnato, 

pena la decadenza dal diritto allo stesso; 

- l’erogazione del contributo avverrà in due tranches: 

o ANTICIPAZIONE: nella misura del 50%, che verrà erogata da RL entro 60 giorni dalla 

richiesta (salvo comunicazione di eventuali proroghe);   

o SALDO: previa presentazione della rendicontazione entro 60 giorni dalla conclusione 

del progetto, e validazione della stessa; 

4. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile, parte integrante al 

seguente atto; 

5. di aver proceduto alle verifiche di cui agli artt. 13 e 15 del Decreto ministeriale 115/2017 per 

le finalità di cui all'art. 17 del medesimo decreto ed alla registrazione, ai sensi dell'art. 9, 

dell'aiuto individuale mediante il codice di concessione COR come riportato nell’Allegato 2 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

6. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali la liquidazione dell’anticipo e del saldo finale 

a favore dei beneficiari, secondo le modalità e le tempistiche definite al punto “C.4. Modalità 

e tempi di erogazione dell’agevolazione” del Bando; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia (BURL), sulla piattaforma Bandi e Servizi e sulla piattaforma 

www.giovani.regione.lombardia.it; 

8. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 Il Direttore 

 SIMONE RASETTI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 

 

http://www.giovani.regione.lombardia.it/

